Facta karta<sup>72</sup> uinditionis<sup>73</sup> pridie Idus<sup>74</sup> Nouembrii,<sup>75</sup> anno XXV regnante Karrulo<sup>76</sup> rege,<sup>77</sup> filio Leudeuigo.<sup>78</sup>

Sign+ Asenarius.<sup>79</sup> Sign+ Speciosa. Sign+ Domenicus,<sup>80</sup> qui hanc karta<sup>81</sup> uinditionis<sup>82</sup> fecimus et testes firmare rogauimus. Sign+ Gairibertus.<sup>83</sup> Sign+ Ramio.<sup>84</sup> Sign+ Benedictus.<sup>85</sup>

Trasemirus, presbiter,<sup>86</sup> qui hanc karta<sup>87</sup> uinditionis<sup>88</sup> scripsit et SSS<sup>89</sup> die et anno quod supra.

1. *Dos foradets petits al marge esquerre (anvers). Creueta en tinta negra damunt nomine, a l'incipit. Dos talls a la part inferior dreta (costat del text), que no afecten cap lletra.*
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
5. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
6. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
7. *Escrit amb llapis. Mitjans del segle XX, c. 1948-1950.*
8. *Segell estampat el 1923.*
9. *A l'angle inferior dret. Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
10. Asenarius a **O**. *Nom personal masculí d'origen prellatí, Asnar.*
11. Speciosa a **O**. *Nom personal femení d'origen llatí, Preciosa.*
12. Domenicus a **O**. *Nom personal masculí d'origen llatí, Dominicus.*
13. uinditores a **O**, *per uenditores.*
14. Gonterengo a **O**. *Nom personal llatí d'origen germànic, Gonterenc.*
15. Sulimia a **O**. *Nom personal femení d'origen àrab, Solímia.*
16. emtores a **O**, *per emptores.*
17. uinditionis a **O**, *per uenditionis.*
18. nostre a **O**, *per nostra.*
19. uindimus a **O**, *per uendimus.*
20. kasa a **O**, *per casa.*
21. ortos a **O**, *per hortos.*
22. *Tot seguit hi ha d'anar: hec.*
23. Menrensa a **O**, *per Minorisensi.*
24. castro Terciolo a **O**.
25. uilare (*en català llatinitzat*) a **O**, *per uillare (en llatí).*
26. que a **O**, *per quod.*
27. Brugairolas a **O**. *Topònim en català, derivat de bruc, arbust propi de la regió mediterrània.*
28. teritorio a **O**, *per territorio.*
29. Uindimus a **O**, *per Uendimus.*
30. ereditatem a **O**, *per hereditatem.*
31. adueni a **O**, *per aduenit.*
32. de parentum nostrorum a **O**, *per ex parentorum nostrorum.*
33. de aprisionem a **O**, *per ex aprisionem.*

34. de comparationem a **O**, *per* ex comparationem.
35. uindimus a **O**, *per* uendimus.
36. uilare (*en català llatinitzat*) a **O**, *per* uillare (*en llatí*).
37. teritorio a **O**, *per* territorio.
38. casiis a **O**, *per* casis.
39. ortis a **O**, *per* hortis.
40. ortalibus a **O**, *per* hortalibus.
41. teris a **O**, *per* terris.
42. casiis a **O**; casis *segons a*.
43. uindimus a **O**, *per* uendimus.
44. resona a **O**, *per* resonat.
45. adera a **O**, *per* aderato.
46. emtores a **O**, *per* emptores.
47. uinditores a **O**, *per* uenditores.
48. aput a **O**, *per* apud.
49. emtores a **O**, *per* emptores.
50. resona a **O**, *per* resonat.
51. abeatis a **O**, *per* habeatis.
52. potestate a **O**, *per* potestatem.
53. recresio a **O**, *per* regressio.
54. illorum a **O**, *per* suo.
55. Sana a **O**, *per* Sane.
56. uinditores a **O**, *per* uenditores.
57. aut a **O**.
58. ulus a **O**, *per* ullus.
59. karta a **O**, *per* carta.
60. uinditionis a **O**, *per* uenditionis.
61. ueneri a **O**, *per* uenerit.
62. dinrumpendum a **O**, *per* dirumpendum; dirumpendum *segons a*.
63. uenenerimus a **O**, *per* uenerimus.
64. fueroi a **O**, *per* fuerit.
65. resona a **O**, *per* resonat.
66. perpetim a **O**.
67. abitura a **O**, *per* habitura.
68. karta a **O**, *per* carta.
69. uinditionis a **O**, *per* uenditionis.
70. firmis a **O**, *per* firma.
71. permanea a **O**, *per* permaneat.
72. karta a **O**, *per* carta.
73. uinditionis a **O**, *per* uenditionis.
74. Idus a **O**, *per* Iduum.
75. Nouembrii a **O**, *per* Nouembrium.
76. Karrulo a **O**, *per* Karulo/Carulo/Carlo.
77. rege a **O**, *per* regi.
78. Leudeuigo a **O**, *per* Ludouico.
79. Asenarius a **O**, *per* Asenarii.
80. Domenicus/Dominicus a **O**, *per* Dominici.
81. karta a **O**, *per* carta.
82. uinditionis a **O**, *per* uenditionis.
83. Gairibertus a **O**, *per* Gairiberti. *Nom personal masculí d'origen germànic. Correspon al nom Gerbert i al cognom català actual Gibert.*
84. Ramio a **O**, *per* Ramioni.